Pocula; Panchaeis adolescent ignibus arae,
Et mater „Cape Maeonii carchesia Bacchi: 380
Oceano libemus!“ ait. Simul ipsa precatur
Oceanumque patrem rerum Nymphasque sorores,
Centum quae silvas, centum quae flumina servant.
Ter liquido ardentem perfudit nectare Vestam,

huas notionem iterum iterumque.“ *Heyn.* Altera explicatio unice vera: repetita vice ponunt, quod apparet ex Aen. VIII, 175. *ubet sublata reponi pocula.* Nam cum mensa secunda etiam alia pocula apponebantur. Cf. *Wagn. Qu. Virg. XLI.* et adnot. ad Geo. I. I. *Wakef. ad Lucr. VI, 1278.* explicat: multa pocula ponunt. — 379. „tura ardent in aris; de voc. *adolere*, proprie augere, hinc, in sacris proprio usu, flammam augere, incendere, vid. ad Ecl. VIII, 65. Adolescent ignis in ara, h. l. *ignes Panchaei*, i. e. tura Panchaea (vid. Geo. II, 139.), tura ex Arabia incensa.“ *Heyn.* Cf. etiam *Philarg.*: „*Panchaeis adolescent*, i. e. Panchaeis odoribus incenduntur arae.“ *Voss. et Jacobs.* confundentes hoc frequentativum verbi *adolere* cum verbo *adolescere* ex *ad* et *alescere*, frequentativo verbi *alere*, composito, satis mire haec ita interpretantur: arae cumulantur ture incenso; ut arae, flammis inde surgentibus, ipsae quasi surgere et adaugeri videantur, et *Wakef.* simpliciter per *cumulantur* explicat. *Wagn.* autem *Panchaeos ignes* pro igni tura Panchaea cremante vix Latinum esse censet ideoque *Medicei a m. sec.* lectionem *pinguibus* ab ipsius Vergilii manu profectam suspicatur. Putat autem *Vir doct.*, ut sexcenties *vinum, unquentum* et similia per ellipsin omittantur, ita non dubitandum esse, quin etiam *tus, aroma*, eodem modo veteres retinerint; et confert *Grat. Cyneg. 441.* *ter pinguis libant Tura foco.* *Ovid. Trist. V, 5, 11.* *Da mihi tura, puer, pingues facientia flammis.* *Lucan. VIII, 730.* *non pinguis ad astra Ut ferat, Eoos - - fumus odores.* (Vid. etiam adnot. ad Ecl. VIII, 54.) Sed recte *Ameis. Spic. p. 41 sq.* comparat *πυρρήντα Ηραϊστον* ap. *Soph. Ant. 123.* (ibique *Wund.*) et *πύρ δούρον* ap. *Theocr. IX, 19.*, *Ladew.* autem *Ovid. Met. XV, 574.* *placat odoratis herbosas ignibus aras* et *Stat. Theb. IV, 412.* *tarea altaria.* Etiam *Conington* recte contra *Wagn.* disputat. *Wakef.* autem ad *Lucr. II, 417.* parum feliciter comi. *Panchaeis adolent sub turibus arae.* — 380. „Translatum hoc ab hominum convivii, imprimis festorum dierum; peractis epulis fiebat libatio, cf. *Aen. I, 728* [et VIII, 274.] — *Bacchi Maeonii*, vini *Lydii, Tmolii* supra *Geo. II, 98.*, pro praestantiore genere. Nam *Catacecaumenum* vinum geographis, non poetis notum. Vid. *Strab. XIII, p. 931. extr.* — *Carchesium* vas oblongum, ansatum. Vid. *Athenaeum XI, p. 474. E.* Docta de eo disputatio apud *Macrob. Sat. V, 21.* *Heyn.* Legitur hac significatione usurpatum etiam *Aen. V, 77.*, apud *Ovid. Met. VII, 247. XII, 317. Val. Fl. II, 656. Sil. XI, 302.* et alibi. — 381. *Simul.* Vid. ad Ecl. VI, 26. — „*Oceano*, quippe communi omnium fluminum et fontium patri (II, XXI, 195 sqq. et al.). At v. 382. *Oceanus est pater rerum, parens naturae*, [tamquam omnium rerum principium, *Grundstoff*: cf. *Hom. II, XIV, 246.* *Ὠκεανὸς, ὅσπερ γένεσις πάντεσσι τέτυκται.*] Libationem ac preces faciunt dii aliis diis et alibi; hoc loco ad placandas Nymphas filio facit mater.“ *Heyn.* — *sorores.* Cf. v. 351. et 377. — *Centum* numerus est rotundus, magnam Nympharum catervam indicans. Cf. v. c. *Aen. VI, 786.* (*Berecynthia* mater) *centum complexa nepotes.* — 383. *servant*, incolunt, ut inf. v. 459. et alibi apud poetas, recte enim *Wagn.*: „*servare* dicuntur locum, qui nunquam aut raro inde discedunt.“ Aliter tamen *Ameis. Spicil. p. 42.*, qui *servare* per diligenter custodire et tueri explicat, memor haud dubie loci *Geo. I, 499.*; neque aliter *Conington*, huic voci vindicans *the notion of tutelar presidency.* Nescio an rectissime utramque interpretationem coniunxeris. — 384. *Unus Ribbeck.* ex *Med.*, in quo tamen N puncto superposito notatur, recepit *Praesens perfudit*, quod minus apte respondet *scilicet* *reluxit.* Fortasse respexit hunc locum auctor epigr. in *Anth. Lat. Burm. V, 46, 3.* *Pierio - - perfundis nectare mentem.* — *Vestam*, ignem; quamquam non meminimus alius

Ter flamma ad summum tecti subiecta reluxit. 385
Omne quo firmans animum sic incipit ipsa:
„Est in Carpathio Neptuni gurgite vates
Caeruleus Proteus, magnum qui piscibus aequor
Et iuncto bipedum curru metitur equorum.

loci, ubi *Vestae* nomen eadem ratione igni significando adhibeatur, quamquam *Vulcani* nomen sic usurpatum vidimus *Geo. I, 295.* Vide tamen adnot. ad *Ecl. IV, 32.* et *V, 69.* — 385. *subiecta*, subiiciens se, emicans et lambens lacunar. Vid. *Geo. II, 19. III, 241.* (ibique adnot.) *Ecl. X, 74.* *agua subiectat harenam* et *Epiced. in Drusum v. 250.* (*flamma rogi*) *Aethera subiectis lambit et astra comis.* *Med. a m. pr. et Gud. sublata*, *Med. a m. sec. sublecta*, *Moret. IV.* et eiusd. fragm. *subvecta*, minus bene. Receptam lectionem testantur etiam *margo Cod. Gud. et Nonius p. 387, 17.* „Erat autem hoc fausti ominis, ut saepe observatum: quo auspicio firmata mater, ut consilii sui bonum eventum animo praeciperet, puero suadet, ut *Proteum* adeat, ex quo reparandorum exanimum rationem comperiat.“ *Heyn.* De fausto ignis subito flammam concipientis et alte volventis omine cf. *Ecl. VIII, 105.* *Ovid. Met. X, 279.* *Flamma ter accensa est, apicemque per aëra duxit.* id. ex *P. IV, 9, 54.* *Detque bonum voto lucidus omen apex*, et *Turnebi Advers. IX, 27.* Quare, ut eo altius flamma emicaret, vino inspergebatur ignis. Cf. *Ovid. Epist. XIII, 113.* *Tura damus lacrymamque super; qua sparsa relucet, Ut solet affuso surgere flamma mero*, ubi vid. *Heinsius.* — 386. *animum firmans* prius cum *Burm. et Vossio* explicui: *Cyrene (gemitu exterrita v. 353. et percussa formidine v. 357.)* hoc omine firmans animum suum *Aristaeo* dat consilium. Cum tamen *Cyrenes* metus primo filii lamentantis aspectu provocatus iam eius narratione, unde *inanes* eius *fletus* esse cognovit (v. 375.), pulsus esse videatur, nunc potius cum aliis interpretibus (etiam *Coningtone*) ad *animum* intelligo *Aristaei*, etiam infra v. 530. adhuc *timentis*, quam explicationem etiam additum *Pron. ipsa* videtur iuvare. *Animum firmare* legimus etiam *Aen. III, 610.* — *sic incipit ipsa* *Wagn. Qu. Virg. XVIII, 2, b.* explicat: „postquam *invocati dei adnuerant, ipsa incipit*.“ coll. *Aen. X, 5.* *Considunt (dei) tectis bipitentibus. Incipit ipse* aliisque locis similibus. — 387. „Locum hunc ex *Odyss. IV, 364—384* sqq. adumbratum esse, omnes viderunt *Intpp.*; ubi, monstrante *Idothea*, *Menelaus* in *Pharo*, *Aegypti* insula, eodem modo *Protea* aggreditur, ex eoque reditus in patriam fortunam exquirat. Fabula de *Proteo* ex *Aegypto* ducta est haud dubie, sedes eius apud *Homerum* ad *Pharum* insulam in litore tum deserto; hinc in *Carpathio Neptuni gurgite*, h. e. mari, versatur; nam *Carpathos* insula *Aegypto* obversa est.“ *Heyn.* Cf. quos de hoc mari, nunc *Mare di Scarpanto* appellato, in libro nostro *geogr. II, p. 21.* collegimus veterum locos. Inde *Proteus* *Ovidio Met. XI, 249.* *Carpathius vates* et *Am. II, 15, 10.* *Carpathius senex* appellatur. Ceterum *Ribbeck.* ex *Med., Pal.* (qui praebet *Carphalio*) et duobus *Bern.* edidit *Carphatio* (cf. eius *Proleg. p. 423.*). De *gurgite* vid. ad *Aen. I, 118.* — „*Quod Emathiam*, late h. l. dictam (cf. adnot. ad *Geo. I, 492.*) et *Pallenen*, procurrentem illam *Macedoniae* in forma peninsulae partem [de qua vid. *librum meum geogr. III, p. 1163.*], pro patria ei assignat, hoc fabula aliqua antiquiore nititur: cf. h. l. *Serv.*; quae etiam *Lycophroni Alex. 115* sqq. memoratur: vid. *Apollod. II, 5, 9.* et *Obs. p. 158.* [Vulgo enim *Aegyptus* eius patria habetur. Cf. *Pauly Realencycl. VI, 1, p. 129* sq.] Ceterum illa narratio de variis formis, in quas se transmutavit *Proteus*, originem habere videtur ex poetis cosmogonicis, qui aquam omnium rerum principium ponebant; cuius transformationes in reliqua corporum genera, ignem, aërem et rel., symbolica ista fabula exponebant. De *Proteo* vid. *Hymn. Orphic. n. XXIV.* *Heyn.* Adde *Ovid. Met. IV, 384* sqq. et *Hygin. f. 118.* Multa de hoc mytho disserunt *Cerda* et *Voss.* ad h. l. Cf. etiam quos laudat *Obbar.* ad *Hor. Ep. I, 1, 90.* *Vol. I, p. 93.* *Caeruleos* autem poetis vocari deos marinos, satis notum. Cf. *Aen. VIII, 64.* *Ovid. Met. II, 8.* id. *Her. IX, 14.* *Vellei. II, 83.* Inde etiam *Aen. VI, 819.* *Caeruleus currus Neptuni*, *Ovid. Her. VII, 50.* *Caerulei Tritonis equi* et similia commemorantur. — 388. 389. *piscibus et curru bipedum equorum*

Hic nunc Emathiae portus patriamque revisit 390
 Pallenen; hunc et Nymphae veneramur et ipse
 Grandaevus Nereus; novit namque omnia vates,
 Quae sint, quae fuerint, quae mox ventura trahantur.
 Quippe ita Neptuno visum est, inmania cuius
 Armenta et turpis pascit sub gurgite phocas. 395
 Hic tibi, nate, prius vinclis capiendus, ut omnem
 Expediat morbi causam eventusque secundet.

iuncto, poetice pro curru piscibus et equis bipedibus iuncto; *pisces* autem et *equi* unum idemque animalium genus significant hippocampos, qui anteriore sui parte equos referunt, posteriore autem in pisces desinunt. — „*metitur*, pererrat, medium transit, ut saepe poetae, praecunte Homero [Od. III, 179.]: *πέλαγος μέγα μετρήσαντες, et μέτρα κελείθου.*“ *Heyn.* Cf. v. c. Ovid. Met. IX, 447. *celerique carina Aegaeas metiris aquas* et Claud. Bell. Get. 46. *metimur flumina.* Cerda suspicatur, Maroni observatum fuisse Lucilii illum locum a Nonio servatum *Vir mare metitur magnam, se fluctibus tradit.* In omni autem hoc loco Vergilius pressit Homeri vestigia Od. IV, 364 sqq. imprimis 382 sqq. — *revisit*, redux ex Aegypto, quam propter Busiridis crudelitatem reliquisse traditur. Cf. Philarg. ad h. l. et Lycophr. l. l. — 392. „*Grandaevus Nereus*, proprio epitheto; est enim ex antiquissimis diis. Vid. Hesiodi Theog. 233.“ *Heyn.* Cf. adnott. ad Aen. I, 121. — 393. „Cf. Iliad. I, 70. Vides veram vatium notionem, qui tantum aberat ut solis futuris praedicendis spectarentur, ut praeterita etiam animo ac memoria tenentes, praesentia prudentibus consiliis regere putarentur.“ *Heyn.* Magna autem in hoc versu deprehenditur lectionis varietas, cum optimi quidem Codd. (Med., Pal., Rom., Gud., Bern. II. et III., alii) consentiant in Coniunctivis *sint, fuerint, trahantur*, alii vero Indicativos exhibeant, quos etiam Serv. Dresd. auctoritate sua comprobant, quare eos, cum correptio Perfecti fuerint facile ansam mutationis praebere poterit, prius cum Wagnero recepimus. Nunc vero, cum etiam Wagn. ipse et Ladew. sententiam suam mutaverint, cum Ribbeckio et ceteris recentioribus editoribus praeter Hauptium Coniunctivos restituendos duximus. — *ventura trahantur* pro *ventura, futura sint*, adiuncta tamen morae interpositae notione. Ceterum cum h. l. cf. Hesiod. Theog. 38. (*Μοῦσαι εἰσοῦσα τά τ' ἔοντα, τά τ' ἔσομενα, πρό τ' ἔοντα.* Ovid. Met. I, 517. *Per me, quod eritque fuitque Estque, patet* (ubi Bach. conferri iubet Hemsterh. ad Lucian. Somn. §. 10.) et quos Wagn. laudat Eleg. ad Messal. p. 41.: Ovid. Met. XV, 445. Catull. XLIX, 1 sqq. Cic. ad Quir. post Red. c. 7. in. etc. — 394. 395. „A Neptuno hoc tanquam *γέρας* Proteo datum esse ait. — *inmania armenta*, monstra marina, inter quae *phocae turpes*, foeda specie. Vid. sup. Geo. III, 52. Exornat autem his versibus illud Odys. IV, 386. *Ποσειδάωνος ὑποδῶς.* Hinc Horat. Od. I, 2, 1. *Omne cum Proteus pecus* etc.; et omnino poetae hinc pastio monstrorum marinarum. Orta autem fabula Homerica ex observatione, quod certis diei partibus magnum phocarum numerum in litore apricari videbant homines; quae res armentorum speciem habebat, quae in pascua agerentur. Valde autem desertam illo tempore, quo haec fabula reperta, inferioris Aegypti oram cum Pharo insula, praetexta litori, fuisse necesse est.“ *Heyn.* Ceterum cf. Andronici fr. 2. *Lascivom Nerei sinum pecus* et Pacuv. fr. 5. *Nerei repandirostrum incurvicervicum pecus.* — 396 sq. Vid. Odys. IV, 388 sqq. — *vinclis capiendus.* Diu enim et vates vinculis constricti ad vaticinandum cogi posse putabantur. Cf. Ecl. VI, 19. ibique adnott. Ribbeck. cum Nonio p. 253, 2. scripsit *capiendus.* — 397. „*eventus*, quae ei acciderant mala, *secundet*, in melius mutet, monstrando causam, qua sublata apes reparatae sunt.“ *Wund.* Rectius Ameis. Spic. p. 42. (quem etiam Ladew. sequitur): „*eventus apum reparandarum secundos reddat, h. e. subsidia monstret, quibus apes cum secundo eventu reparari possint, ut eventus secundare (die Erfolge segnen) breviter dictum sit pro subsidia eventus secundi monstrare.*“ Cf. Ovid. Fast. I, 367 sq., ubi Cyrene: *Siste*

Nam sine vi non ulla dabit praecepta neque illum
 Orando flectes; vim duram et vincula capto
 Tende; doli circum haec demum frangentur inanis. 400
 Ipsa ego te, medios cum Sol accenderit aestus,
 Cum sitiunt herbae et pecori iam gratior umbra est,
 In secreta senis ducam, quo fessus ab undis
 Se recipit, facile ut somno adgrediare iacentem.
 Verum ubi correptum manibus vinclisque tenebis, 405
 Tum variae eludent species atque ora ferarum.
 Fiet enim subito sus horridus atraque tigris
 Squamosusque draco et fulva cervice leaena,

puer, lacrimas; Proteus tua damna levabit, Quoque modo repares, quae periere, dabit. — 398. Pro *praecepta* Probus Inst. I, 12, 2. exhibet *responsa*; hinc explicandum Philarg. scholion: „*praecepta, responsa*“. Cf. Ribbeck. Proleg. p. 205. — 399. *flectes.* Ita optimi Codd. (Med., Rom., Gud., alii); sed multi (inter quos etiam Ribbeckii Bern. III.) *vinces*, quod Burm. praeferebat, censet, ut vulgaris lectio ex interpretamento orta sit; „non sentiens ille quidem, quam molesta haec sint auribus: *vinces - - vim - - vincula*“, ut vere docet Wagn. — *vim duram* explicant verba adiecta et *vincula.* Cf. adnott. ad Geo. I, 498. — *vincula tendere alicui* (quod redit Aen. II, 236.) est i. q. *iniicere vincula*; *vim* autem *tendere* alicui i. q. *vim* adhibere. Verba diverso significato in eadem periodo etiam alibi iungi pluribus Substantivis, docet Wund., coll. adnot. sua ad Tibull. III, 3, 21. Ceterum Peerlk. p. 296. coni. *vim, dura et vincula.* — 400. *circum haec, ἀμφὶ ταῦτα*, haec si facies, si vim et vincula adhibebis. Wagn. in edit. min. apte comparat hunc Pindari locum Pyth. I, 22. *θέλει (ἡ λύρα) φρένας ἀμφὶ τε Αὐτοῖδα σοφία βαδνκόλων τε Μοῦσαν*, i. e. cum Apollinis Musarumque carmina audiuntur. — *frangentur.* Unus Ribbeck. ex Pal., Rom. et Bern. III. a m. pr. recepit Praesens *franguntur*, quod minus aptum esse patet. — „*inanes*, ut inanes sint. Ceterum vatium haec reluctatio ducta est ab ingratis spasticis affectionibus, quibus corripere solebant ecstasticorum corpora. — 401. Ex Odys. IV, 400 sqq.; quo comparato videbis, Vergilium prudenter omisisse ea, quae a poeta iam ita ornata erant, ut nihil addi posset; in reliquis autem ornatu verborum et sententiarum certare.“ *Heyn.* — *medios aestus.* Vid. adnott. ad Geo. I, 297. — 403. „*In secreta senis*, secretam sedem. Adumbrata autem haec quoque sunt ad communem hominum antiquorum sensum et opinionem, in solitudine versari deos, imprimisque meridie, medio aestu, in agrorum silvarumque solitudine deos pastoricos et agrestes.“ *Heyn.* Cf. Aen. VI, 10. *secreta Sibyllae* et VIII, 463. *Aeneae secreta.* — 404. Conington cum Proteo meridie conquiescente comparat Silenum (Ecl. VI, 14.) et Pana (Theocr. I, 17. et Nemes. III, 3. = Calpurn. X, 3.) interdiu dormientes. — 406. *eludent* pro vulg. *illudent* vel *illudunt* ex optimis Codd. restituit Heins. *Eludere* secundum Wagn. bene dicitur de iis, qui arte aut velocitate se subtrahunt capturo. Ovid. Met. VIII, 687. *Ille celer penna tardos aetate fatigat, Eluditque diu.* Vulgaris lectio fortasse orta est ex Geo. I, 181. *Tum variae inludent pestes.* — 406–410. Proteus in varias formas se transformabit. — 407. *sus horridus*, horrentibus setis. Cf. Lucr. V, 25. *horrens Arcadius sus.* — *atra tigris*, horrenda et saeva specie. Vid. adnott. ad Geo. I, 129. et II, 130. Etiam Ameis. in Iahnii Nov. Annal. LXII. p. 52. recte interpretatur „*der finstre Tiger*, ob saevitiam in eius vultu conspicuam“, simul cavillans miram Ladewigii explicationem „*der graumolle Tiger, bei dessen Anblick Einem schwarz vor den Augen wird*“, quam tamen Vir doct. in recentiss. edit. iure omisit. — 408. *Squamosus draco* legitur etiam in Anth. Lat. Burm. I, 178, 253., ut *fulva cervice leaena* ibid. v. 288. Wagn. Qu. Virg. XL. p. 595. observat, primum illud molestum esse, quod Proteum in *leaenam* conversum referat, non in *leonem*, ut Hom. Od. IV, 456. *Ἄλλ' ἦτοι πρότιστα λέων γένει' ἠγύγειος*; tum

Aut acrem flammae sonitum dabit atque ita vinclis
 Excidet, aut in aquas tenues dilapsus abibit. 410
 Sed quanto ille magis formas se vertet in omnis,
 Tam tu, nate, magis contende tenacia vincla,
 Donec talis erit mutato corpore, qualem
 Videris, incepto tegeter cum lumina somno.
 Haec ait et liquidum ambrosiae diffundit odorem, 415

quod fulvam cervicem memoret, i. e. ex poetarum loquendi more iubam, quae leonis sit, non leaenae. Ceterum idem, quod hic Vergilio, accidisse Val. Flacco III, 740. (ubi pariter leae iuba tribuitur). Ladew. quidem docet, etiam ea animalium nomina, quae duplici forma sexum discernere sinant, a poetis interdum ut epicoena usurpari, quare idem Val. Fl. VI, 347. canat: *dat catulos post terga leo*; nemo tamen negabit, multo commodius *leonem* pro *leaena* poni potuisse, quam contra, quare omissa iuba, de qua non necessario cogitandum, restat tamen Proteus parum apte in *leaenam* mutatus. — 409. Fiet flamma vel aqua. Cf. etiam infra v. 442. Homerus l. I. de aqua modo loquitur, Silius autem VII, 422 sq. hanc miram profecto transfigurationem in ignem et aquam caute omittit. — *atque ita vinclis Excidet*. De coniunctione causae et eventus per Particulas *atque ita*, Ovidio imprimis frequentata, cf. Bach. ad Ovid. Met. I, 228. — „*Excidet*, elabebetur, effugiet, ut *ἐπιπτεῖν*; *dilapsus abibit*, ornatus, quam dilabebetur.“ Heyn. Simili copia Ovid. Met. V, 435. *Pectoraque in tenues abeunt ecanida rivos*. Ceterum cf. Ovid. A. A. I, 761. *Utque leves Proteus modo se tenuabit in undas* et Wernsd. Poët. L. min. IV, 521, 20. *Spumat aper, fluit unda, fremit leo, sibilat anguis*. Peerlk. tamen, qui putat, *sonitum flammae dare* poni non potuisse pro *fieri flammam* et, si Proteus flamma factus *vinclis excidere* possit, absonam esse admonitionem sequentem, ut *vinclis teneatur* (quod sane negari vix potest), p. 296. vv. 409. et 410. spurios censet. Vide tamen, quomodo Ladew. *Bewrtheil*. p. 25. eos defendere studeat, et cf. Ribbeck. Proleg. p. 53. — 412. Cum in Med. a m. pr., Pal., Gud. et Bern. II. a m. pr. pro vulg. *Tanto legatur Tanto*, cum Peerlk. p. 297., Ribb. et Ladew. nunc edidimus *Tam tu*, quod etiam Donat. ad Ter. Hec. III, 4, 3. videtur legisse. Bene autem sibi respondere *quantum vel quanto - tam*, docent loci Lucani IX, 766. Claud. de Cons. Stilich. 27. alii- que a Gronovio ad Liv. XXVI, 1. collati, quibus Ladew. adiecit Liv. IX, 38, 4. Seneca Hipp. 1086. hunc locum sic imitatus est: *et quanto magis Pugnāt, sequaces hoc magis nodos ligat*. (Wagn., Bryce, Haupt, et Coningt. *Tanto* servarunt.) — *contende*, intende, contrahe. Hom. l. I. v. 419. *ὑμεῖς δ' ἀστεμφώς ἔχευεν, μάλλον τ' πιέζειν*. De Imperativo Futuro respondente cf. adnot. ad Geo. III, 73. — 414. *tegeter cum lumina somno* pro vulgari: *cum somnus tegeter lumina*. Cf. Catull. L, 10. *Nec somnus tegeter quiete ocellos*, II, 11. *gemina teguntur Lumina nocte*, et Prop. I, 10, 7. *Quamvis labentes premeret mihi somnus ocellos*. — 415. „Hic vero cum Homericis simplicitate et veritate contendit Vergilii elegantia et ingenium; nam in Odyssea v. 444 sqq. *ambrosiae odor* iis, qui sub phocarum pellibus laterent, quam maxime erat quidem utilis, rei tamen ipsius parum iucunda narratio: at in nostro corpus iuvenis ambrosia inungitur, ut ille novum robur, novas vires ad vincendum et domandum senem accipiat. Nam illa! quod *dulcis spiravit aura*, et quidem *crinibus compositis*, ornatus poetici causa adiecta.“ Heyn. — *ambrosiae odorem*, h. e. ambrosiam odoratam, *diffundit*, per membra filii, ut totum eius corpus perducat. Cf. Aen. I, 403. XII, 419. et Ovid. Met. XIV, 606. *ambrosia cum dulci nectare mixta Contigit os*. Plures Codd. (certe schedae Sangall. et Vat. Servii) *defundit*, quod praefert Wakef. ad Luer. IV, 88. et recepit Ribbeck. Wakef. quidem subtilius quam verius adiecit: „*Diffundere* i. q. quaquaversum spargere, *defundere* autem de aliqua re in aliam deorsum fundere; quod facit Cyrene, succos ambrosios de maiore vase fundens in manum, vel in minus, quo melius Aristaeus odore perduceretur. Si Cyrene diffudisset odores istos, disperdit in humum et in auras evanissent;“ sed nonne Cyrene unguentum in ipsum Aristaei corpus diffundere, i. e. corpus eo

Quo totum nati corpus perduxit; at illi
 Dulcis compositis spiravit crinibus aura
 Atque habilis membris venit vigor. Est specus ingens
 Exesi latere in montis, quo plurima vento
 Cogitur inque sinus scindit sese unda reductos, 420
 Deprensus olim statio tutissima nautis;
 Intus se vasti Proteus tegit obice saxi.
 Hic iuvenem in latebris aversum a lumine Nympha
 Collocat, ipsa procul nebulis obscura resistit.

conspargere potuit? Cod. certe Med. et duorum Bern. a m. pr. scripturam *diffundit* nihil probare in promptu est. De unguento ambrosio cf. Hom. II. XIV, 170 sqq. et XIX, 348. Ceterum vide Aen. I, 403. — 416. „*perduxit*, h. e. perunxit; at illud exquisitius. Porro vulgari ratione *perduci ambrosiam per corpus*, exquisitius *corpus ambrosia* dicunt.“ Heyn. Causam, cur hoc faciat, docet v. 418. Ceterum vid. Pers. II, 56. *auro sacras quod ovato Perducis facies* et Auson. Mos. 136. *Actaeo perductum tergora olivo* coll. eiusd. v. 112. — 417. *aura dulcis*, h. e. odor auris mixtus. Cf. Geo. III, 251. — 418. *habilis membris venit vigor*, qui reddit habilem, idoneum rebus agendis, fortem et strenuum. Ceterum cf. Curt. VII, 13, 14. *membris aliquis redibat vigor* et Lucan. III, 715. *postquam membris sensit constare vigorem*. — „Est antrum exesa in rupe [vid. supra ad v. 44.], quo plurimum undarum maris, *plurima unda* (cf. not. ad Geo. II, 182.) penetrat; sed, postquam intravit, in plures sinus, s. cavitates antri et recessus, dispergit se, *scindit sese*. Ita malim interpretari, quia de specu agitur. Alioquin non damnem illam rationem, ex qua *sinus reducti* fluctuum allisorum scopulis et longo tractu recedentium, cavitate intus relicta, intelliguntur [quam rationem praestare censeo]. Idem fere versus Aen. I, 160. 161. [ad quem l. vid. adnot.] — 421. 422. Haec ita intelligo, ut anteriore huius recessus (*Bay*) parte patente sub dio navium statio, in interiore, intra scopulos reducta, antrum fuisse dicatur; huic pro munitione ac foribus scopulus obiectus erat, in quo Proteus v. 436. considet ad recensum armentorum.“ Heyn. *statio tut. nautis*. Contra Aen. II, 23. *sinus et statio male fida carinis*. — *deprendi* naves tempestate notissimum. Cf. Aen. V, 52. *Argolico mari deprensus*. Hor. Od. II, 16, 1. *in patenti Prensis Aegaeo* (ubi vid. Orell.), Ovid. Met. XI, 663. *Nubilus Aegaeo deprendit in aequore navim Auster* etc. — *olim* Voss. male reddit per *manchmal* (de qua significatione diximus ad Aen. V, 125.); est potius i. q. *iam dudum*, iam ex longinquo tempore, nam haec Part. etiam id significat, quod inde ab aliquo tempore etiam nunc et continuo fit. Cf. Iuven. IV, 96. *sed olim prodigio par est cum nobilitate senectus*, Curt. X, 3, 10. *hoc ego nunc primum profiteor, sed olim scio*, Plin. Ep. I, 11, 1. *olim nullas mihi epistolas mittit* et alia exempla ab Handio in Tursell. IV. p. 370 sq. prolata. Aliter tamen Wagn.: „*Olim* iunge cum *deprensis*: tum, cum deprensi sunt, uti solet accidere nautis, vid. Aen. V, 125.“ Voss. e Cod. Goth. II. et Lengrich. *statio fidissima* praetulit, cum *tutissima* ex glossa ortum sit. Sed *tutissima* optimi libri tumentur, nec minus imitator huius loci in Wernsd. Poët. L. min. IV, 311, 11. *Litora qui praestant fessis tutissima nautis* et alterum ex Aen. II, 23. huc translatum videtur. Quam suspicionem iuvat tertia illa lectio *gratissima*, ex Aen. V, 128. (*statio gratissima mergis*) huc illata. — 422. *tegit*, tegere consuevit. Vid. adnot. ad Geo. I, 49. — *obice* pro pedestri obiectu. Cf. adnot. ad Geo. II, 480. — 423. *aversum a lumine*, in loco tenebricoso, quo lumen ab ostio antri non permeat. Gud. in margine: „*al. limine*,“ cuius lectionis alibi nullum invenitur vestigium. — 424. *procul* non i. q. longe remota, sed iuxta. Cf. quae ad Ecl. VI, 16. adnotavimus. Non mirum tamen, hoc Adverbium male intellectum multos librariorum movisse, ut ex *resistit* facerent *recessit*, quae duo voces etiam Aen. IV, 76. confunduntur. De voc. *resistendi* usu hic

Iam rapidus torrens sitientis Sirius Indos 425
 Ardebat caelo et medium Sol igneus orbem
 Hauserat; arebant herbae et cava flumina siccis
 Faucibus ad limum radii tepefacta coquebant:
 Cum Proteus consueta petens e fluctibus antra
 Ibat; eum vasti circum gens humida ponti 430
 Exsultans rorem late dispergit amarum.
 Sternunt se somno diversae in litore phocae;

obtinente Burm. conferri iubet Salmasii Exerc. Plin. p. 116. — *nebulis obscura*, h. e. nebulis ex aequore surgere solitis circumfusa. — „*resistit*, stat, ut Apollo in nube ap. Homer. II. V, 185. XV, 308. Quod Homerus v. 402. Proteo pulchre tribuebat, *μελαίνη φοῖνι καλυφθεῖς*, ad Clymenem, mutata ratione, transtulisse videtur, ut ipsa obtecta sit nebula caliginosa.“ Heyn. Sed recte Wund. voc. *φοῖνι*, quod est apud Homerum, ad *nebulam* trahi posse negat neque cum *resistit* vox *nebulis* coniungenda est, sed cum *obscura*. — 425. „*Sirium* pro sole h. l. accipi volunt. Enimvero medium aestatem et aestivum calorem ostendit priore versu, et per Sirii s. caniculae ortum declarat, ut poeta. Cf. Aen. III, 141. X, 273.“ Heyn. — *Ardebat* (*ἐφλεγε*) *caelo Sirius rapidus*, h. e. vehemens, gravis (pro quo Wakef. perperam con. *rabidus*: cf. adnot. ad Ecl. II, 10. et Geo. II, 151.), *torrens sitientes* (vid. adnot. ad Ecl. I, 64.) *Indos*, h. e. populos plagas meridionales habitantes, quos potissimum urit Sirius. Male autem Forcell. cum Servio, *ardebat* per *siccabat* explicante, *ardebat* activa comburendi significatione usurpatum censet, cum Accusativum Obiecti *Indos* a Participio *torrens* pendere quisque videat. — „In tali anni tempore medium diei tempus subiicit v. 426. *medium Sol igneus orbem Hauserat*, peragraverat, emensus erat. Colum X, 313. Titan — *Hauserit et flammis Lernaei brachia Cancris*; et saepe *exhaurimus* labores et alia, quae ad finem perducimus. Ornavit haec, quae Homerus simpliciter posuerat.“ Heyn. — *medium orbem*. Cf. Aen. III, 512. et VIII, 97. *Orbem* autem hic non viginti quatuor (ut Geo. I, 209. et 231.) sed duodecim horarum esse (ut Aen. III, 515. VIII, 97. Ovid. Met. XIV, 53 et alibi), recte docet Voss. *Haurire* de laboribus exantlandis dicitur. Cf. Stat. Theb. I, 369. *vastum haurit iter* et Apul. Met. XI. p. 258. *Augusti portum celerrime hausimus*, ibique Oudendorp. Huc autem pertinent potius loci a Ladew. collati Geo. III, 105. Aen. II, 600. V, 137. X, 314., ubi *haurire* idem fere significat, quod penetrare, pervadere, vel traicere, transfodere aliquid. — 472. *arebant herbae*. Cf. Aen. III, 342. Sequentia sic construe: *radii coquebant cava flumina* (cf. Geo. I, 326.) *tepefacta ad limum* (ad imum fundum) *faucibus siccis*, i. e. ostiis (ut recte Ameis. Spicil. p. 42. explicat). Cf. Plin. V, 9, 10. *Nilus multis faucibus in Aegyptium mare se evomit*. Peerlk. p. 298. hunc totum locum v. 425 — 428. spurium habet, in quo omnia plena sint ineptiarum. Sed recte Ribbeck. Proleg. p. 53. eum defendit coll. supra v. 401 sq. — 430. 431. „Ornatus haec, quam Homerus l. l. 448. *φῶναι δ' ἐξ ἀλὸς ἠλθον ἀλλέες*“ Heyn. — *Exsultans*. Haupt. et Ribbeck. scribunt *Evultans*. Vide tamen ipsius Ribbeckii Proleg. p. 445 sq. et Wagn. Orth. Verg. p. 436. — „*rorem amarum*, *πικρὸν ἀλὸς ὄδῳ*“ dixerat ille v. 406.“ Heyn. *Roem* enim poetis de quovis humore dici constat: de aqua v. c. Geo. I, 385. Aen. VI, 230. Lucr. I, 769. 496. IV, 439. (ubi *ros salis* prorsus idem est, quod hic *ros amarus*) Hor. Od. III, 4, 61. Ovid. Fast. IV, 778. etc., de pluvia Hor. Od. III, 3, 56., de lacrimis Hor. A. P. 429. Ovid. Met. XIV, 708., de sanguine ibid. XI, 57. Stat. Theb. II, 673. et sic porro. — *dispergit* pro vulg. *dispersit* cum omnibus recentioribus editoribus praeter Ribbeckium (etiam Wagn. ipso in edit. min.) ex Med. et Rom. nunc restitimus, cum haec verba secundariam modo notionem contineant principali sententiae *Proteus ibat* adiunctam. Ceterum cf. Ciris 515. *Et multum late dispersit in aequora rorem*. — 432. *Sternunt se somno*, ad somnum capiendum. Wagn. affert Doeringii adnot. ad Liv. VII, 36. (*superscandens vigiliam*

Ipsa, velut stabuli custos in montibus olim,
 Vesper ubi e pastu vitulos ad tecta reducit 435
 Auditisque lupos acuunt balatibus agni,
 Considit scopulo medius numerumque recenset.
 Cuius Aristaeo quoniam est oblata facultas,
 Vix defessa senem passus componere membra,
 Cum clamore ruit magno manicisque iacentem
 Occupat. Ille suae contra non inmemor artis 440
 Omnia transformat sese in miracula rerum,
 Ignemque horribilemque feram fluviumque liquentem.
 Verum ubi nulla fugam reperit fallacia, victus

strata somno corpora miles): „*Strata somno*, h. e. somni capiendi causa strata; *somno* est Casus tertius. Verg. Geo. IV, 432. *Sternunt se somno*, Liv. XXXVII, 20. *Pars vescentes sub umbra, quidam somno etiam strati*.“ — *diversae in litore*, i. e. aliae alio se vertentes per omne litus; ideoque i. q. in diversis litoris partibus. Eadem ratione *diversus* non ad locum, sed ad ipsas personas aliquo loco versantes refertur supra v. 367. Aen. I, 70. V, 166. IX, 415. Ovid. Met. I, 40. 173. IV, 406. XI, 50. Fast. IV, 568. Caes. B. G. II, 24. Nep. Dat. 11. et alibi. Tuentur autem hanc lectionem Medic., Gud., Moret. pr. aliique boni libri et Nonius p. 389, 8. Vulgo *diverso*. — 433—436. Cf. Hom. Odys. IV, 411—413. et 450. 451., quem tamen Heynio iudice, Vergilius ornato poetico superavit. — *Ipsa*, Proteus. Vid. adnot. ad Ecl. I, 38. — *olim*. Vid. supra v. 421. — 434. „*Vesper reducit vitulos* poeticum pro: pastor reducit vesperi, ut in Eclogis. Ornate illud v. 435. expressit: „*reducit oves balantes*.“ Heyn. Voss. e Cod. Arund. *reducit* praetulit. Sed solent poetae in comparationibus praesenti tempore uti. Vid. adnot. ad Ecl. VI, 30. Ceterum cf. Geo. III, 316. (caprae) *ipsae memores redeunt in tecta*. — 436. *Considit scopulo medius*. Cf. Aen. VII, 169. Ovid. Met. X, 144. XIII, 780. Calpurn. Ecl. VI, 33. et multos locos similes. Ceterum Wund., *considit* perperam pro antiqua Perfecti forma habens, Perfectum et Praesens (*recenset*) crebro se excipere docet. Sed *considit* Praesens est tempus. Cf. adnot. ad Aen. III, 565. Perfectum non nisi *consedi* formabatur; quam sane formam vulgares editt. cum paucis Codd. (inter quos tamen etiam Med.) hic exhibent. — 437. Sequentia sunt ex Odys. l. I. 454 sqq. petita. *quoniam (quom iam)* prima significatione positum. Iam Philarg. adnotat: „*Quoniam* pro postquam. Pacuv. [fr. inc. v. 392.] *Quoniam ille interit, imperium Calefo transmissum est*.“ Cf. etiam Festus h. v. Donat. ad Ter. Ad. Prol. 1. Plaut. Trin. I, 2, 75. 112. Asin. III, 3, 121. Aulul. Prol. 9. et Coningt. ad h. l. Verba *quoniam est oblata facultas* hinc repetit imitator ille Vergilli in Anth. Lat. Burm. I, 178, 68. Conington comparat Planc. ap. Cic. ad Div. X, 4. *si facultas tui praesentis esset*. — 438. Impatentiam praeclare memorari in iuvene, nemo non videt. — *manicis occupat*, vincit, adiuncta notione celeritatis. Ceterum totus v. 440. iteratur in Anth. Lat. Burm. I, 45, 5. — 441. *in miracula rerum*, in miras res, formas. Cf. Ovid. Met. III, 671. *in quae miracula dixit, Verteris*, hunc locum, opinor, respiciens. Cum verbis *miracula rerum* cf. *discrimina rerum* Aen. I, 204. et adnot. ad Geo. II, 534. — 442. *horribilem feram*, possis *suum* ex v. 407. intelligere; sic Gr. *θηρ*; sed hoc argutius.“ Heyn. — Peerlk. p. 299. vv. 441. et 442. eiusdem Grammatici esse putat, qui v. 409 et 410. adscripserit. Sed vide Ribbeck. Proleg. p. 53. — 443. *fallacia* pro vulg. *pellacia* cum Wagnero ex librorum infra laudatorum auctoritate revocavi, cum iam Voss. observet, omnibus exemplis ab Heinsio h. l. et a Bentleio ad Hor. Od. III, 7, 20. laudatis comprobari id, quod Servius doceat ad Aen. II, 90., voce *pellax* et *pellicere* de iis dici, qui blandimentis (et magicis artibus) alterum capere studeant; ideoque *pellacia* non cadat in Proteum, qui fallere et terrere Aristaeum

In sese redit atque hominis tandem ore locutus:

„Nam quis te, iuvenum confidentissime, nostras
Iussit adire domos? quidve hinc petis?“ inquit. At ille:
„Scis, Proteu, scis ipse; neque est te fallere quicquam;

allicere veht. Addit Voss., confirmari lectionem *fallacia* ab auctore Ciris v. 378.: *Verum ubi nulla movet stabilem fallacia Nisum.* Originem vitii indicat Medic.; in quo a manu pr. *phallacia* exaratum legitur, a posteriore emendatore in *fallacia* mutatum; quam lectionem etiam agnoscunt Donat. ad Ter. Adolph. V, 3, 8. et Philarg., qui adnotat: „legitur et *pellacia*.“ Male igitur Schirach. p. 400. et 408. lectionem *pellacia* probat. Iahn., et ipse Vossii adnotationem repetens, simul conferri iubet Burmann. ad Prop. I, 1, 19. Recentiores editores omnes *fallacia* recte retinuerunt. — 444. *in sese redit*, in suam formam. Cf. Ovid. Fast. I, 374. *domitus vinclis in sua membra redit.* Saepius *ad se redire* dicitur, sed ubi de animo, non de corpore agitur. — *locutus* (est): — *inquit.* Vid. adnot. ad Aen. II, 78. et infra ad v. 499. — 445. „*Nam*, satis nunc quidem noto usu, ex Gr. γάρ pro δή, *quis tandem?* Homer. Od. IV, 462. Τίς τί τοι — θεῶν συμφράσσατο βουλὰς; — τέο σὲ χοή.“ Heyn. Editores omnes cum Servio *nam quis* antique pro *quisnam* dictum esse putant, quemadmodum etiam Aen. II, 373. et XII, 673., quibuscum locis cf. Plaut. Bach. V, 1, 28. *Quid tibi ex filio nam, obsecro, aegre est?* a Coningt. laud., eandemque sententiam sequitur Hand. Turs. IV. p. 19. Alii tamen errare hos viros doctos et in omnibus eiusmodi locis (quos collegerunt Donat. ad Ter. Phorm. V, 1, 15., ubi legimus *Nam quae haec anus est?* et Meier. de Partt. Latt. p. 269.) *nam* retinere vim suam explicandi perque ellipsin omissae sententiae explicandum esse putant. Praeter Iahn. ad Aen. I. I. cf. imprimis Kritz. ad Sall. Iug. 19, 2. et qui ab eo laudantur viri docti. Quam quidem rationem si sequeremur, censendum esset, *nam* hic spectare ad hanc cogitationem Protei: Omnes artes meae me fallunt; nam tu non es vulgaris homo et dolos meos perspicis. Quis igitur te misit? etc. Ceterum Cyrene mater iusserat; quare v. 458. *deum praecepta secuti venimus.* Repetitur autem totus v. 445. cum initio sequentis ab imitatore Verg. in Anth. Lat. Burm. I, 178, 258 sq., ut v. 446. ibid. I, 170, 49. — 446. Heims. ex Med., Moret. I. et Mentel. I. edidit *domus*, quem posteriores secuti sunt. Nos cum Wagn. vulgarem lectionem revocavimus, cum, si Cod. Medic. in aliis locis sequimur, Vergilius Accusativum Pluralis huius vocabuli ubique in — *os* misisse videatur, eamque formam hic etiam Nonius p. 262, 18. auctoritate sua comprobet. Wagn. docet, laud raro syllabam finalem *os* a librariis in *us* mutatum reperiri, ut in eodem Med. Aen. I, 755. *tuus* pro *tuos*; IV, 524. *liquidus* pro *liquidos*; V, 113. *ludus* pro *ludos*; IX, 725. *multus* pro *multos*; XI, 194. *decorus* pro *decoros*; ibid. 298. *rapidus* pro *rapidos*. Recte igitur recentissimi editores omnes lectionem *domos* servarunt. — *quidve hinc petis?* Particulam *ve* saepe usurpari in interrogationibus, ubi praegresso Pronomini interrogativo alterum subiicitur, res satis nota. Wagn. Qu. Virg. XXXVI, 5. haec exempla congescit: Aen. I, 539. II, 74. IV, 408. VI, 560. 712. IX, 228. 376. X, 670. XI, 508. et quod attinet ad Adverbia ex eo Pronomine ducta: Aen. III, 88. V, 13. XII, 313. — *hinc*, i. e. a me, ut Ter. Ad. III, 3, 7. *hinc scibo iam, ubi siet*, i. e. ex hoc. Cf. adnot. ad Geo. I, 505. et Aen. I, 21. — 447. „*Scis Proteu, scis ipse*, ex II, II, 365. [Adde Odyss. IV, 465.] — *est*, noto graecismo, ut Ecl. X, 46. [ubi vid. adnot.] οὐκ ἔστιν (οὐ δυνατὸν ἔστι) θνητῶν τινα ἡεροποιεῖν σέ τι.“ Heyn. Apparet autem in eiusmodi locis, sine ellipsis ope explicandis, *esse* non Copulae vice fungi, sed absolute positum Subiecti indefiniti vim sustinere (*es ist der Fall, es findet statt*), cui generali notioni certae actionis verbum subiicitur per Infinitivum ab eo pendentem, quemadmodum alibi per Particulam *ut* cum Coniunctivo Verbi coniunctam, ut *non est te fallere* plane idem sit quod *non est, ut fallas* scil. me, locus (me) fallendi tibi non est (cf. v. 443.), quamquam alibi non Accus. c. Infin., sed simplex Infin. adici solet, quare hic *te* vulgo pro

Sed tu desine velle. Deum praecepta secuti
Venimus, hinc lassis quaesitum oracula rebus.“
Tantum effatus. Ad haec vates vi denique multa
Ardentis oculos intorsit lumine glauco

Accus. Obiecti habetur a *fallere* pendente, ut sensus sit: non est, ut fallaris, quae tamen sententia ab hoc loco aliena est. (Vide infra.) Exempla huius Graecismi habes v. c. Aen. VI, 595. Aen. VIII, 676. Sil. Ital. II, 413. *Aeneam pulsum pelago — cernere erat.* Hor. Sat. I, 5, 87. *quod versu dicere non est.* Ovid. Met. III, 478. *quod tangere non est* et alibi, vel apud posteriores pedestris orationis scriptores, ut Tac. Germ. 5, 6. *est videre argentea vasa.* Cf. Zumpt. §. 227. Ruddim. II. p. 227. Periz. ad Sanct. Min. IV, 4. not. 52. Heyn. ad Tibull. I, 6, 24. Huschk. Epist. crit. p. 61. Kritz. ad Sall. Iug. 110, 3. Schmid. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 12, 2. Thiel. ad Aen. VIII, 676. et quae de formis *sit* et *fuerit*, ad Ecl. X, 46. adnotavimus. — *quicquam* (ut cum Med. et Rom. scripsimus pro vulg. *quidquam*, dum Ribbeck. sched. Veron. secutus edidit *quiquam*) est Accusativus remotioris, quem dicunt, Obiecti per: ulla ratione, ulla ex parte, explicandus, ut Ecl. VII, 10. *si quid cessare potes.* Hor. Od. I, 6, 19. *sive quid urimur.* Sat. II, 2, 27. *tamquam ad rem attineat quidquam* etc. Cf. Burm. ad Anth. Lat. p. 155. Ribbeck. tamen *neque quidquam* pro nequidquam positum habere videtur, cum collato Homeri illo loco Od. IV, 465. οἶσα, γέρον, — τί με ταῦτα παρατροπέων ἀγορεύεις; explicet: „nequi (d) quam fallere conaris.“ Ceterum haec Med., Rom. aliorumque honorum Codd. lectio, quam etiam Arusianus p. 229. L. exhibet, dudum restituta est loco vulgaris *cuiquam*, quam qui defendunt, *quidquam* temere contendunt ambigue esse dictum, cum etiam sic construi possit: *nec est, quidquam fallere* (latere) *te*, ut Wagn. verba revera constituit et explicat; quae tamen sententia quomodo cum seqq. verbis *Sed tu desine velle* conciliari queat, nemo facile dixerit. Ladew. in Append. p. 199. et Wagneri et vulgarem interpretationem (non est, ut in ulla re fallaris) recte reiiciens, pro *te* potius *me* legendum esse censet, quod sane vulgari huius dictionis (*est* cum Infin.) usui magis responderet. Codd. tamen lectionem tuetur etiam iteratio huius loci in Anth. Lat. Burm. I, 178, 83. *scis ipse, neque est te fallere quidquam.* — *desine velle*, sc. fallere me; ut ap. Ovid. Fast. II, 262. *Nec aude Fatidicum verbis fallere velle Deum.* Cf. etiam Cic. ad Fam. VIII, 16. *quorum fortunas non debes velle conturbare.* Alii, qui sequuntur rationem modo commemoratam, ex qua *fallere* pro latere positum censetur, verba *tu desine velle* satis contorte sic supplent: *te fallere quidquam*; Wagn. autem intelligi vult *me fallere*, ideoque mira ratione postulat, ut *fallere* primum pro latere, deinde pro decipere positum habeamus; alii denique cum Servio explicant: *desine velle* scire, h. e. ne quaere ex me; quod Heyn. merito ieiunum censet. — *Deum*, quamquam de una modo dea, Cyrene, sermo est. Cf. adnot. ad Aen. VI, 322. — 449. „*quaesitum hinc oracula*, h. e. remedium sortis vice editum, *lassis rebus*, calamitati ex apum internecone.“ Heyn. Cum tamen Med., Pal., Gud., duo Bern., sched. Veron. aliique libri praebant *lassis*, unde fluxit lectio *fessis* in marg. Gud., (ut Aen. III, 145. et XI, 335.) et rerum lapsarum notio librariis planior esse debuerit, quam lassarum nunc cum Ribbeckio et Coningtone recepimus scripturam *lassis* dum ceteri recentiores editores *lassis* (quod exhibent Rom. et Serv. Dresd., per „*fessis* et *perditis*“ explicans) retinuerunt. *Res lassas* invenimus etiam ap. Ovid. Trist. I, 5, 35. ex Ponto II, 2, 49. et II, 3, 93. (Plaut. Stich. IV, 1, 16.) al., *res lapsas* autem Ovid. Trist. V, 2, 41. Sen. Herc. fur. 646. (Liv. III, 33.) al., quamquam etiam in pluribus horum locorum lectio variat. Ceterum apte conferes Tibull. II, 3, 21. *Saepe duces trepidis petiere oracula rebus*, cui hunc Vergilianum locum observatum esse patet, in quo et ipsum *lassis* potius, quam *lassis* legisse suspiceris. — 450. *Tantum effatus. Ad haec* etc. Cf. locum simillimum Aen. XII, 885. *Tantum effata; caput glauco contexit amictu, Multa gemens.* — 451. *oculos lumine glauco ardentis*, i. e. glaucos, quales diis marinis tribui solent

Et graviter frendens sic fatis ora resolvit:

„Non te nullius exercent numinis irae.

Magna luis commissa: tibi has miserabilis Orpheus
Haudquaquam ob meritum poenas, ni fata resistant, 455
Suscitat et rapta graviter pro coniuge saevit.

(vid. ad Aen. XII, 885.) et qui non minus ferociter ardere possunt, quam nigri. Conington non inepte comparat *truces et caeruleos oculos* ap. Tac. Germ. 4. Oculorum autem distortionem aliosque motus epilepticos indicare vim divinationis nunc ipsum initium facturam se exerendi, Ladew. docet coll. Aen. VI, 47 sqq. 77 sqq. 100 sqq. — *fatis ora resolvit* ad oracula, fata edenda; ut modo v. 432. *somno*, pro ad somnum. Sic *ora resolvere* etiam ap. Ovid. Met. XIII, 126., *fauces resolvere* ibid. II, 282. et Fast. I, 255., et *ora solvere* apud eund. Met. I, 181. IX, 428. Imprimis autem cf. Aen. III, 457. *vocem atque ora resolvat* et Aen. II, 246. *fatis aperit Cassandra futuris Ora*; de *fatis* autem pro oraculis positus vid. adnot. ad Aen. I, 382. Iterantur autem haec verba in Anth. Lat. Burm. I, 172, 52. „Ceterum v. 450—452. narrata non ad indignationem, sed ad furorem vaticinantis pertinent. — 453. Episodiu, quod sequitur, de tentata ab Aristaeo Eurydice, inflicta ab Erinnyin poena, et luctu Orphei, cum eius descensu ad inferos, reddita et frustra reducta uxore, omnino omnium est elaboratissimum.“ Heyn. Quam tamen de Aristaeo fabulam unde poeta hauserit, ignoramus. Orphei discipulum fuisse Aristaeum, tradunt mythographi; Eurydices vero pudicitiam temptasse, quantum equidem scio, nemo praeter Vergilium narrat. De toto autem Aristaei mytho cf. imprimis Bröndsted *Reisen und Untersuch. in Griechenland*. Paris. et Stuttg. 1826. I. p. 40 sqq. — „*Non nullius numinis*, h. e. profecto alicuius dei, Nympharum scilicet, vide v. 532.“ Heyn. Rectius cum Ladew. explicueris: non numinis, quod proprie non est numen, i. e. imbecilli, invalidi, sed admodum gravis. Cf. etiam Aem. Aspri et Philarg. scholia cum Ribbeck. Proleg. p. 133. De productione Gen. *nullius* vid. adnot. ad Ecl. I, 39. al. — „*irae exercent*, vexant, persequuntur te, divinitus haec calamitas tibi immissa est; ut solebant antiquitas pestes, morbi, agrorum sterilitates etc. civitatibus ira deorum indigi propter ἀρνυ seu ὄνος, piaculum. Ita h. l. Aristaei ἔπος apum interneione divinitus vindicatur.“ Heyn. Wagnero hic versus corruptus videtur, ita tamen ut, quomodo persanandus sit, se nondum satis exploratum habere fateatur. — 454. *Magna luis commissa*, pro magno flagitio (vid. v. 457.) haec tibi tamquam poena inflicta est. Rom., Bern. III. et Serv. *luis*, atque ap. Philarg. adeo hoc mirum legimus scholion: „*Magna luis*, i. e. magnum scelus.“ — „*Orpheus*, Orphei umbra, Manes, *haud quaquam ob meritum*, merito suo, *miserabilis*, *suscitat tibi* [et perget suscitare; Praesens autem, quod omnino in vaticiniis usitatum, quia vates futura tamquam praesentia intuentur, hic eo aptius, „quoniam uno verbo et praesentia et futura comprehendenda fuerunt,“ ut Dietsch. Theol. Verg. p. 16. censet, bene de h. l. disputans] *has poenas* (fortasse ποιητικώτερον *Poenas*, h. e. Furias [?] *ni fata resistant*, nisi ita in fatis sit, ita evenerit, ut tibi avertendarum dirarum et expiandae culpa ratio ac via monstretur, [ni fata iis poenis finem imponant]. Itaque tibi curandum est, ut Orphei Manes elacentur.“ Heyn. Peerlk. p. 299. tamen, cui illa verborum coniunctio h. q. *ob meritum miserabilis* dura et coacta videtur, coniecit *Nequaquam haud merito*, quod sic explicat: „minime poena indignus eras, ut apes numquam recuperares. Sed fata tibi succurrunt.“ Si quid mutandum esset, potius cum Ladew. in Append. p. 199. ex Palat. *ad pro ob* recipiendum esse censerem, ut sensus sit: poena pro delicti tui magnitudine lenior est. Ceterum Codd. Med. et Rottend. pro *ni* praebent *nisi*, quo ex Handii iudicio verissimo (qui in Tursell. IV. p. 184 sqq. omnium optime et accuratissime exposuit de discrimine inter *ni* et *nisi* intercedente) omnis vis sententiae periret. Cf. adnot. ad Aen. V, 49. — *rapta pro coniuge* Heyn. verecunde ac pudice dictum putat de conatu Aristaei, qui Eury-

Illam quidem, dum te fugeret per flumina praeceps,
Inmanem ante pedes hydram moritura puella
Servantem ripas alta non vidit in herba.
At chorus aequalis Dryadum clamore supremos 460
Inplerunt montis; serunt Rhodopeiae arces
Altaque Pangaea et Rhesi Mavortia tellus

dicae vim inferre voluerat. Rectius Voss., Wund. et Wagn. *rapta* pro erepta morte accipiunt. Cf. infra v. 504. Sic *ademptus* pro mortuus Horat. Od. II, 9, 10. Adde infr. v. 504. Ceterum de hac fabula cf. imprimis Ovid. Met. X, 1 sqq. Verba *graviter pro coniuge saevit* iterantur in Anth. Lat. Burm. I, 178, 308. — 457. *Illam quidem*. Wagn. Qu. Virg. XXI, 7. docet, Pron. *Ille* interdum ita poni, quemadmodum apud Homerum (II. I, 488. Soph. Ai. 780. Herod. IX, 55. etc.) ὁ αὐτός, ut obscure indicet Subiectum post aliquot demum verba illatum. Sic Aen. V, 609. *Ille* - - - *virgo*. XII, 901. *Ille* - - *heros* etc. Et hic quidem verba addita *moritura puella* multum faciunt ad miserationem commoventem. — *dum te fugeret*, prae fugiendi studio. Particula enim *dum*, während, interdum etiam cum Coniunctivo coniungitur, ubi enuntiatio ab ea incipiens nexu causali cum sententia primaria cohaeret, ita ut idem fere significet, quod *cum*, vel ubi consilium modo et cogitationem loquentis agentisve continet. Cf. v. c. Aen. I, 5. (ibique Wagn.) X, 799. Tiball. II, 3, 19. (ibique Huschk.) Liv. XXIV, 40, 10. Sall. Cat. 7, 6. Phaedr. I, 4, 2. Suet. Aug. 78. Claud. XXXVII, 101. etc. — *fugeret praeceps*, praecipiti cursu, *per flumina*, h. e. per ripam fluminis, secundum flumen. Vid. supra ad v. 277. et cf. infra v. 527. De Hebro autem flumine cogitandum esse, sequentia videntur flagitare. Ceterum Heyn. conferri iubet Ovid. Met. X. pr., Hermesianactem ap. Athenaeum XIII. pr. 597. et Senecam Herc. Oct. 1031 sqq. — 458. *moritura*. Vid. adnot. ad Geo. III, 501. — *puella*. Cf. adnot. ad Ecl. VI, 47. cum Prop. IV, 14 (III, 15), 21. et 34., ubi Antiope, quae iam mater erat Zethi et Amphionis, cum Ovid. Her. I, 115., ubi Penelope, quae iam Telemachum Ulyssi pepererat, *puellae* vocantur, cum Hor. Od. III, 14, 10. 22, 2. Stat. Silv. I, 2, 163. Gell. XII, 1. etc., ubi de puellis puerperis et viduis sermo est. — 459. *servantem ripas*, incolentem, in iis latentem vel potius ripas custodientem, ut strueret insidias. Cf. Ameis. Spic. p. 42. et supra v. 383. ibique adnot. — 460. *chorus aequalis Dryadum*, pro aequalium, una cum ea nutritarum. Cf. v. 532. 533. Conington comparat Ovid. Met. X, 9., ubi Eurydice, *dum Naiadum turba comitata vagatur*, *Occidit in tabum serpentis dente recepto*. — 461—463. Per totam Thraciam lamentationes Nympharum audita sunt. — *supremos*. „*Clamore supremo* Rom. et alii Pierii; ut sit clamor ille in funere edi solitus; sed haec Statio alicuius elegantia esset, non Vergilii; nam hic de discurrentium Nympharum eiulatibus agitur. Recte vulgatam confirmat Nonius in *supremus*.“ Heyn. — *supremos autem montes* pro vulg. summos montes, etiam apud Lucr. I, 275. et Hor. Epod. XVII, 68. legimus. — *chorus Dryadum* - - *Inplerunt montes*, i. q. Dryades implerunt. Cf. adnot. ad v. 402. — *Rhodopeiae arces*, Ροδοπέϊαι ἄρχει, pro montium iugis, more poetarum. Vid. Geo. I, 240. et II, 535. De ipsa *Rhodope* vid. ad Ecl. VI, 30., de hiatu autem ad Ecl. II, 53. Respexit hunc locum Silius II, 73. *Rhodopen Pangaeaque lustrant* - - *fatigant Hebrum* - - *spreti Ciconesque Getaeque Et Rhesi domus*. — 462. *Pangaea* s. *Pangaeus*, mons Thraciae inter Strymonem et Nestum situs, qui etiamnum *Pangaea* vocari dicitur, secundum alios autem *Pirnari* nominatur. Cf. Herod. V, 16. VII, 112. Plin. IV, 11, 18. VII, 56, 57. Lucan. I, 679. alii et liber meus geogr. III. p. 1053. Thracia autem vocatur *tellus Mavortia*, Marti sacra, propter fortes et bellicosos incolarum animos: cf. Eurip. Rhes. 386. id. Hec. 1090. Stat. Theb. IV, 794. V, 173. Verg. ipse Aen. III, 13. 35. XII, 331. *Rhesi*, quia hic heros ad Troiam duxerat Thraeces. Cf. Hom. II. X, 435 sqq. Aen. I, 469 sqq. cum Heynii Exc. XVI. Apollod. I,

Atque Getae atque Hebrus et Actias Orithyia.
 Ipse cava solans aegrum testudine amorem
 Te, dulcis coniunx, te solo in litore secum, 465
 Te veniente die, te decedente canebat.
 Taenarias etiam fauces, alta ostia Ditis,
 Et caligantem nigra formidine lucum
 Ingressus Manisque adiit regemque tremendum
 Nesciaque humanis precibus mansuescere corda. 470
 At cantu commotae Erebi de sedibus imis
 Umbrae ibant tenues simulacraque luce carentum,
 Quam multa in foliis avium se milia condunt,

3, 9, et Euripidis tragoedia notissima. — *Getae*. Cf. Geo. III, 462. ibique adnot. — *Hebrus*. Vid. ad Ecl. X, 65. — „*Actias Orithyia*, quam, ut Nympham regionis, memorasse videtur, erat Erechthei, Athenarum regis, filia (unde *Actias*; Attica olim *Acte*, *Actice*, quod nomen inter poetas haesit), a Borea raptam.“ *Heyn.* De forma Adiectivi *Actias* cf. adnot. ad Ecl. IV, 1., de ipsa *Orithyia* Aen. XII, 82. Ovid. Met. VI, 683. Sil. VIII, 516. — 464. *Ipsa*. Pron. *ipse* haud raro poni, ubi oratio redeat ad eum, qui primas agat in aliqua re partes, Wagn. Qu. Virg. XVIII. p. 460 sqq. docet his locis collatis: Geo. IV, 454—64. Aen. II, 469—80. IV, 504—19. VII, 655—66. VIII, 714—21. XII, 456—64. — *solans*, leniens. Cf. adnot. ad Ecl. VI, 46. et Aen. I, 238. — *cava testudine*, cithara, lyra. Cf. Cic. N. D. II, 57. extr. Hor. Od. IV, 3, 17. idem A. P. 394. Ovid. Am. III, 147. Val. Fl. I, 277. Iuven. VI, 380. aliique. Videtur hunc locum respicere Epit. Iliad. 586. *Et dulci cithara dirum lenibat amorem*. — 465. De vi quater repetiti *Te* vid. adnot. ad Ecl. I, 74. et Aen. I, 78. — *solo in litore*. Infra v. 508. *deserti ad Strymonis undam*. Cf. adnot. ad Ecl. X, 14. et Aen. XI, 569. — *secum*: cf. Geo. I, 389. Iterantur autem verba *te solo in litore secum* (- - vocabat) ab imitatore Verg. in Anth. Lat. Burm. I, 178, 310. — *veniente die, decedente*. Cf. Hor. Od. II, 9, 10. *nec tibi Vespere Surgente decedunt amores, Nec rapidum fugiente Solem*. Plures Codd. *discedente*, male. Cf. adnot. ad Ecl. II, 67. — 467. „*Taenarias fauces*, specum in Laconica ad Taenarum, in promontorio, cui ex adverso alterum est Maleae promontorium; hoc loco poetice illud posuit, ut certum aditum Orei memorare posset.“ *Heyn.* Cf. de eo Strab. VIII. p. 363. et Hor. Od. I, 34, 10. De ipso Taenario promontorio, extrema Taygeti parte, quod nunc *Cap Matapan* dicitur, vid. librum meum geogr. III. p. 867. — 468. *lucum*. De lucis inferorum cf. etiam Aen. VI, 131. 154. 238. 259. 473. — *nigra formidine*, tenebris formidolosis. Vid. Aen. I, 165. cum adnot. Conington confert Lucan. III, 411. *arboribus suis horror inest*, Cerda autem minus apte Val. Fl. III, 404. *arvaeque nigro Vasta metu*. — 469. De ornatu loci ex Copula saepius repetita cf. adnot. ad Geo. III, 474. „*ἀστυλιγος Αἰδῶς*. Volebat dicere regem corde nescio mansuescere.“ *Heyn.* Peerlk. p. 300. hunc locum sic mutat et distinguit: - - *mansuescere corda*; *At cantu commota. Erebi* etc., ut Orpheus corda regis et reginae, quae nullis precibus commoveri potuissent, cantu commovisse dicatur. In Codd. enim lectione non apparere, quomodo Eurydice Orpheo concessa sit, si Plutonis et Proserpinae animi nullis precibus commoveri potuerint. Ladew. tamen. *Beurtheil.* p. 26. *nescia* - - *mansuescere corda* non solum ad regem et reginam, sed ad Manes et Orcum omnino referenda esse contendit et, si Eumenides adeo et Cerberum Orphei cantus commovisse dicatur, per se apparere, magis etiam illos commoveri debuisse, etiamsi non diserte dicatur. — 472. *ibant*, longo agmine deinceps adfluentes, quare hic de re per aliquod tempus tenente Imperfecto, infra autem v. 481 sqq., ubi de rebus simpliciter factis sermo est, Perfectis utitur poeta. Ceterum verba *Umbrae ibant tenues* iterantur in Anth. Lat. Burm. I, 170, 31. — 473. „*Φυχὰ εἰδῶλα χαμόντων* II. XXIII, 72.“ *Heyn.* *ibant*, ad carentem confluebant. — *simulacra luce carentum* ex Lucretio IV, 39. (35.)

Vesper ubi aut hibernus agit de montibus imber,
 Matres atque viri defunctaque corpora vita 475
 Magnanimum heroum, pueri innuptaeque puellae
 Inpositique rogis iuvenes ante ora parentum;
 Quos circum limus niger et deformis harundo
 Cocyti tardaque palus inamabilis unda
 Alligat et noviens Styx interfusa coërcet. 480
 Quin ipsae stupuere domus atque intima Leti
 Tartara caeruleosque inplexae crinibus anguis

depromptum, ubi legimus: *quom saepe figuras Contuimur miras simulacraque luce carentum*. Cf. supra v. 255. — *in foliis*. Med., Gud., Bern., III., Mentel. I., Moret. aliique *in silvis*, quod ex loco nostro simillimo, Aen. VI, 309., huc translatum. — 474. „*ubi vesper aut hibernus*, procellosus (ut *χειμὼν* et *hiems*), *imber* eas agit de montibus (v. sup. ad Geo. I, 374. 5.) ad silvas et arborum tecta. Cf. Aen. VI, 309—312. — 475. *corpora heroum*, simpl. heroes. [Immo: heroes externa forma conspicui et admirationem sui cuius iniicientes: cf. Geo. III, 51. 369. Aen. I, 193. II, 18. VI, 22. et Ladew. ad h. l.] Versus hi adumbrati ex Odys. XI, 37—43.“ *Heyn.* Iterantur autem Aen. VI, 306—308. — 476. *Magnanimum*, ut Aen. III, 704. Respexit hunc locum auctor carminis in Anth. Lat. Burm. I, 170, 19. *Magnanimum heroum primaevae flore iuventus*. — 478. „*Quos Cocytus et Styx a reditu prohibent*. Iam ornatum vide. Pro Cocyto, limoso et arundinoso fluvio, *limus niger et deformis arundo*, cuius, si late omnia obsidet, iniucundus ac tristis adpectus est; adeoque *palus inamabilis*, ἀνεπαρκος pro *μυστή*, invisibilis, detestabilis, et *tarda unda*. Porro *circum*, ab omni parte, *alligat et coërcet*, implicat, impedit, ut Statius et alii hoc idem efferunt.“ *Heyn.* — 479. De *Cocyto* vid. adnot. ad Geo. III, 38. — Cum *nigro* eius limo cf. *ater* eius *sinus* Aen. VI, 132. et *informis Stygis limus* ibid. v. 416. — *tarda palus*. Cf. etiam Aen. VI, 296 sq. et 323. — *inamabilis unda*. Plures Codd. *inabilis unda*. „At vulgatum post antiquiss. libros [Medic., Rom., fragm. Vatic. etc.] defendit etiam Macrob. VI, 7. Gell. II, 6., imitatio Ovidii [Met. X, 15.] *inamoena regna*, et Aen. VI, 438., ubi v. 479. 480. iterum leguntur.“ *Heyn.* Magis etiam huc pertinent duo alii *Metamorph. loci*, IV, 476. et XIV, 590., ubi inferorum *inamabile regnum* commemoratur. *Inabilem undam* Conington ex Ovid. Met. I, 16. huc translata suspicatur. — 480. *alligat*, cohibet, abire non patitur. — „*Styx noviens interfusa*, dum novies ambit Erebum. Hoc ultimum exprimere voluere Claudian. XXXIII, 23. *quos Styx viventibus ambit Infusa vadis* et Statius Theb. IV, 524. *Et Styx discretis interflua Manibus errat*.“ *Heyn.* Cf. etiam Wernsd. Poët. L. min. IV, 541, 140. et *plaga ponti Interfusa coërcet. Noviens* autem cum recentissimis editoribus scripsimus fragm. Vat. a m. pr. secuti. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 457. et Ribbeck. Proleg. p. 434. — *coërcet*, inclusos tenet; quod apud Hor. Od. II, 14, 9. *compescit*. — 481. *ipsae domus Leti et intima Tartara* unum idemque significant, interiora Tartari loca, ubi Letum habitat. Cf. Aen. I, 258. *urbem et promissa Lavini Moenia*, Wagn. Qu. Virg. XXXIII, 4. et adnot. ad Geo. II, 242. Non autem in eo haerendum, quod poeta hic Letum in interiore Tartaro, Aen. VI, 277. vero in primo Orei aditu collocat. — Verba *Quin ipsae stupuere domus* hinc repetit idem ille poeta Anth. Lat. Burm. I, 170, 30. — 482. *inplexae*. Multi Codd. *implexae*, Rom. et fragm. Vatic. *innexae* ex interpretamento, quod fluxit ex Aen. VI, 281. Eadem lectionis varietas deprehenditur apud Tibull. I, 3, 69., ubi vid. Huschk. et Dissen. Vulgarem lectionem comprobatur etiam Horatii locus Epod. V, 15. *Canidia brevibus implicata viperis Crines*. Cf. etiam Ovid. Met. VII, 161. et X, 271. *inductae cornibus aurum* et similes loci cum adnot. ad Ecl. I, 54. et III, 106. — *caeruleos angues*. Vid. adnot. ad Aen. VII, 346., de constructione autem graeca *implexae caeruleos angues* adnot. ad